*secula seculorem amen* oder ähnlich) verwandelten Umarbeitung, welche wie die in der Erweiterung von c. 18 der Ausg. hervortretende Einmischung der Verehrung des heil. Martialis zeigt, des sogen. und von Ademar als solcher gefeierten Apostels der Aquitanier (sein Kloster in Limoges war A.'s Aufenthaltsort), offenbar von Ademar herrührt, wie von seiner Abschrift alles Frühere und von seiner Abfassung alles Folgende (Ademar † a. 1034 — s. Holder-Egger: N. A. VII, 630 — auf der Pilgerfahrt in Jerusalem).

Anf. der Vorr. *Vobis sacramentorum dei ministris sacerdotibus, per quorum manus et linguas populus de terrenis ad caelorum regnum transfertur, ne tam preciosa sacramenta interius ignoretis quae exterius exhibetis, de illa purificatione generis humani quod baptisterium dicimus, nunc aliqua exponenda sunt vobis. Fortasse enim quidam restorum ignorant cur imprimis infans caticuminus fit, vel quid sit caticuminus, et cur exsufflatur in facie eius . . .* (nsw. Inhalt der folg. Kapp. bis f. 65) *Scitis autem quia in primis debet terciò interrogari paganus qui ad fidem venit. Vis apianus fieri? qui cum responderit volo. Inquiratur ei de nomine suo . . . Quia igitur infantes caticumini efficiuntur hodie, antiquus mos apostolorum serratur, qui ipsum ordinem baptismi incenerunt docente spiritu sancto. Quicunque credentes baptizandi ad apostolos veniebant, instruebantur etc.* (s. Ansg. c. 1). A. R. Kapp.-Zahlen: das Kap. X (Ausg. 11—12) über das abrenuntiare schliesst so: *Itaque ammonere studete plebes vobis subditas, ut sicut duos punctiones deo credentes fecerunt, unam in qua renunciaverunt diabolo et omnibus operibus eius, et pompis eius, altera(m) qua se credere confessi sunt in patrem et filium et spiritum sanctum, ita oportet has inconrulsae mentis intentione tenere, et ut intemerate custodiri possint, illius semper adiutorium quaerere qui baptismi sacramentum ad salutem generis humani contulit. Et ne vobis oneri sit*

*longa tractatio, reliqua de baptismo vel in crastinum vel in aliud tempus quoad sinodum convenietis reservanda sunt, prestante domino ihu xpo cuius gloria in secula seculorum amen.* Folgt mit bes. Übschr. (a. R. XI)

(f. 67) *De sacramento baptismi.*

*Scimus dilecti quia in sancta ecclesia cuius vos ministri post episcopos estis, maior salus constat in sacramento baptismi . . .* Dazu als Schluss über die weissen Kleider (a. R. XII = Ausg. c. 14) . . . *ipsi gloria in s. s. amen.*

Dann (f. 68<sup>b</sup>) mit bes. Übschr. (a. R. XIII) *De chrismate sacro.* (*Gratias agamus dilecti domino nostro . . .*) verbunden (f. 69<sup>b</sup> u.) mit dem Kap. (a. R. XIII, fälschlich wiederholt = Ausg. c. 17) über die manus impositio.

Hierin (f. 70) eine längere Abschweifung über die 12 und die 72 Apostel und Ademar's Lieblingsgegenstand, das Apostolat des S. Martialis *doctor galliae.* (Schluss *prestante . . . amen.*)

Wieder mit bes. Übschr. (f. 70<sup>b</sup>) *De eucharistia* (a. R. XIII).

*Ad sinodum convenientibus vobis in unum api sacerdotes, oportet vos frequentius de sacramentis quae per vos populo dispensantur instrui. Nunc de eucharistia, et de fide quam credentibus traditis, deque septiformi gratia spiritus sancti quam per confirmationem episcoporum baptizati accipiunt, vobis aliqua disseremus. Eucharistia dicitur . . .* folgt eine lange Abhandlung, an deren Spitze Theodulf's Schlusskapitel 18 verwendet ist mit dem so geänderten Schluss (f. 71<sup>a</sup> ob.) *Ecce venerabiles sacerdotes dei, quod prudenter debetis audire, humiliter disserimus de fide catholica, deprecamurque sanctitatem vestram ut de fide apiana nihil profundiùs quam quod apostolica traditione demonstratum est investigetis . . . Recta autem fides apianismi, in simbolo perfecte constat. Symbolum est quod vos credulitatem soletis appellare . . .* Diese Abhandlung *de simbolo* oder *de fide* (f. 71—78<sup>b</sup>) enthält eine Erklärung der einzelnen Sätze

des Bekenntnisses (etwa auch mit Benutzung der verlorenen Schrift des Theodulf? s. Baluze Misc. I, 492), wieder mit vielen Abschweifungen auf S. Martialis und die 72 Apostel zweiter Ordnung (vgl. Hist. litt. de la Fr. VII, 301. 4. 5 und Ad.'s Epist. de S. M. bei M. 141, 89). Die Stellen sind a. R. (wie auch oben f. 69) von einem neueren Leser (Baluze?) mit einem Strich bezeichnet (f. 71<sup>b</sup>. 73<sup>b</sup>. 74<sup>b</sup>. 75<sup>b</sup>. 76. 76<sup>b</sup>. 78. 79). Dabei die Entschuldigung (f. 78): *fatemur nos de marziale hic sepius quam de aliis apostolis locutos. ideo maxime quia aquitanici sumus. quia de eius apostolatu sumus. quia nos et parentes nostri et posteri nostri per verbum eius agnitionem dei percepimus . . .* u. später f. 79<sup>a-b</sup> die Verteidigung der Echtheit seiner (erfundenen) Vita . . . , bei der es u. a. heisst: *Et sicut quaedam opuscula et quosdam actus andreae et thomae apostolorum vel alia scripta in decretis gelasii papae romani invenimus deputari inter apocrypha. ita opusculum aureliani episcopi lemovicensis de actibus marcialis apostoli* (A. N. 30 Juni V, 553) *nullus hactenus ex his partibus qui ante nos fuerunt invenitur reprobasse.*

Mit bes. Üb. folgt (f. 78<sup>b</sup>—83<sup>b</sup>) nach einem Schluss-Amen der oben angekündigte Abschnitt *De septiformi gratia spiritus sancti quae baptizatis traditur per episcopos.* Darin beruft sich zur Bekräftigung der Verf. auch (wie im Folgenden) auf die erfundenen Stücke der Pseudoisodorischen Papstbriefe (f. 79<sup>b</sup>).

Die von Ademar in *sermones sinodales* verwandelte Bearbeitung der Schrift des Theodulf über die Taufe schliesst mit folgenden Worten f. 83<sup>b</sup>: *Et sapienter omnia complentes ut perfecti magistri. et in actibus suis intellectum bonum habentes. adiunguntur illi verae sapientiae per quem (so) omnia facta sunt domino nostro ihu xpo. Quia alia vobis de sinodo et pace et aliis rebus dicere habemus. hic sermonem terminamus. Oremus deum patrem et filium et spiritum sanctum ut in testificatione purissime veritatis. nos iugiter per-*

*severare concedat. et concordet in sua voluntate custodiat. cui est gloria in s. s.*

Alles Folgende zeigt denselben Stempel:

9) f. 83<sup>b</sup>: (Übschr. nachträglich hinzugefügt sw. u.) *Sermo ad sinodum de catholica fide. (Pastores sanctae ecclesiae suae dilecti in tantum dominus diligit . . .)*

Hier wieder über den heiligen Martialis, in Ademar's Art, f. 91<sup>b</sup>. 93<sup>b</sup> u. ff. mit längerem Bericht über das concilium Lemovicense (vgl. M. 141, 89), das sein apost. Ansehen anerkannte . . . (f. 94<sup>b</sup>) *Eps autem lemovicensis . . . Iordanus . . . ait . . . sic decrevit concilium bituricense (a. 1031). quod nuper fuit per dominum archiep̄m presentem cum aliis plurimis episcopis. ubi pro me advocatum meum nisi venerabilem patrem sapientissimum abbatem odolicum.*

10) f. 96: *Item sermo in concilio vel sinodo. Quoniam in omni concilio dilecti. inprimis fundamentum omnium bonorum debet preponi. hoc est catholica et orthodoxa fides. ideo nunc proferimus de fide scae trinitatis . . . hoc diximus paucis de fide catholica. nunc dicemus de aliis quae ad ministerium sacerdotale et ad sinodum pertinent. de vestimentis. de ecclesiis. de altariis. de vasis sacris . . . et de ceteris aliis quae opus fuerint: Explicit.*

Folgt eine ganze Reihe kleinerer Stücke von Synodalreden:

(f. 96<sup>b</sup>): *Item in concilio . . . (ib.) Item in sinodo . . .* (f. 97) *Item in concilio . . .* dann ein längerer

11) f. 97 (—103): *Sermo in sinodo de canone misteriorum. (Sacerdotes quanto digniores . . .)*

12) f. 103 (—112): *In sinodo sermo. (Vobis sacerdotibus altissimi dei. valde congruum est ut sciatis et intelligatis consecrationem missae . . .)* Hier über S. Martialis und das Conc. Lemov. f. 112.

13) f. 112<sup>b</sup> (—114<sup>b</sup>): *In sinodo sermo de oratione dominica ad missam. (Vestra sinodus*

o sacerdotes . . .) Hier über S. Martialis f. 114<sup>b</sup> (ebenso im folg. Stück).

14) f. 114<sup>b</sup>: *Sermo in sinodo. (Omnes dilectissimi qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt, generaliter clerici nominantur . . .)* — (f. 115<sup>a</sup>) *Sermo in sinodo de vita clericorum, ex dictis hieronimi. (Sacerdotes vel gradus . . .)* — (f. 116) *Dicta beati damasi papae ad episcopos* (13 Z. aus Ps.-Isid. p. 21 Hinsch.). — *Sermo in concilio ex dictis beati hisidori ep̄i. (Sicut sunt III<sup>or</sup> paradisi flumina . . .)* über die 4 Hauptversammlungen Ps.-Isid. p. 20. — (f. 117) *De concilio celebrando, hisidorus dicit. Ideo scribimus qualiter apud hispaniam solemus celebrare concilium, ut qui sequi voluerint ordinem nostrum . . .* (aus Ps. Is. p. 17. 22 ff. Am Schl. *Explicit ordo hispanorum de celebrando concilio*) — (f. 117<sup>b</sup>) *Ordo qualiter fit concilium apud lemovicam urbem. (Primitus incipiente aurora, missam audiunt omnes ep̄i . . . Expl. de concilio)* — (f. 118) *Sermo in concilio ex dictis beati petri. Dicta beati petri ad aedificationem eorum et scae ecclesiae, collecta ex scriptis beati clementis papae. (Beatus petrus a domino pastor summus . . .)* — (ib.) *Sermo in concilio. Ex dictis beati petri, excerptum ex scriptis beati clementis . . .* Folgen noch mehre kurze Stoffstücke für sermones mit demselben Titel und dann eine lange Reihe ähnlicher, welche alle ihren Stoff nehmen *ex dictis* der ältesten Päpste, nach der ganzen Folge ihrer sogen. Briefe in den Pseudo-Isidorischen Decretalen, von denen des Clemens bis zu denen des Melchades, den letzten der grossen Reihe über einen Leisten von einem Verfasser erfundener Stücke, welche hier in dem Vorschlage und Versuche Ademar's sie als Stoff zu Mahnreden an Geistliche zu betrachten, ihrem ursprünglichen Wesen privater geistlicher Mahnungen gewissermaassen zurückgegeben erscheinen.